
Openstellingsbesluit SKNL voor maatregelen van het Provinciaal 

Uitvoeringsprogramma Natuur 

Gedeputeerde Staten van de provincie Fryslân, 

  

gelet op artikel 2 van de Subsidieregeling Kwaliteitsimpuls en Natuur en Landschap Fryslân 2022 

(hierna: SKNL): 

  

overwegende dat: 

  

- de provincie op grond van het Provinciaal Uitvoeringsprogramma Natuur de verantwoordelijkheid 

heeft voor de uitvoering van maatregelen ter realisatie of verhoging van de natuurkwaliteit van 

natuurterreinen; 

- de SKNL een subsidiekader biedt voor de uitvoering van deze maatregelen; 

BESLUITEN 

  

Het Openstellingsbesluit SKNL voor maatregelen van het Provinciaal Uitvoeringsprogramma Natuur 

vast te stellen: 

Artikel 1 Begunstigde en subsidiabele activiteiten 
1. Een subsidie als bedoeld in artikel 8 lid 4 van de Subsidieregeling Kwaliteitsimpuls Natuur en 

Landschap Fryslân wordt verstrekt ten behoeve van de maatregelen die zijn opgenomen in het 

door Gedeputeerde Staten vastgestelde Provinciaal Uitvoeringsprogramma Natuur. 

2. Subsidie als bedoeld in het vorige lid kan slechts worden verstrekt voor de maatregelen die zijn 

opgenomen in bijlage 1 behorende bij dit besluit. 

Artikel 2 Begunstigde en subsidieplafond 
Aanvragen kunnen slechts worden ingediend door organisaties die in onderstaande tabel zijn opgeno- 

men, waarbij geldt dat het subsidieplafond per aanvrager is bepaald op het bedrag zoals genoemd in 

kolom 2 van de tabel. 

  

bedrag Organisatie 

€ 984.486 It Fryske Gea 

€ 8.874.987 Natuurmonumenten 

€ 5.190.991 Staatsbosbeheer 

€ 1.419.330 Natuurcollectief Fryslân 

€ 2.521.398 Bosgroep Noord Oost Nederland 

€ 18.991.112 Totaal 

Artikel 3 Openstelling en aanvraagperiode 
1. een aanvraag tot subsidieverlening kan binnen de volgende tijdvakken worden ingediend: 

vanaf 15 oktober 2022 tot en met 15 december 2022 a. 

b. vanaf 1 april 2023 tot en met 15 mei 2023 

c. vanaf 1 september 2023 tot en met 31 oktober 2023 

2. Buiten deze openstellingsperiode kunnen geen aanvragen worden ingediend. 

3. Aanvragen kunnen uitsluitend worden ingediend met gebruikmaking van een daartoe bestemden 

beschikbaar gesteld aanvraagformulier. Deze dienen te worden gericht aan gedeputeerde staten 

van de provincie Fryslân; t.a.v. afdeling Financieringen en Subsidies; Postbus 20120; 8900 HM 

Leeuwarden 

Artikel 4 Voorbehoud goedkeuring 
Subsidies als opgenomen in dit besluit worden uitsluitend verleend voor die onderdelen die ook door 

de Europese Commissie en de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie zijn goedge- 

keurd. 

Nr. 12396 

PROVINCIAAL BLAD 14 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2022 nr. 12396 14 oktober 2022 1 



Artikel 5 Inwerkingtreding en Slotbepalingen 
1. Dit besluit wordt aangehaald als: Openstelling SKNL inzake Provinciaal Uitvoeringsprogramma 

Natuur. 

2. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na de datum van uitgifte van het Pro- 

vinciaal Blad waarin het wordt geplaatst. 

3. Dit besluit vervalt op 31 december 2025 met dien verstande dat deze van toepassing blijft op 

subsidies die voor deze datum zijn verleend. 

Aldus besloten in de vergadering van 27 september 2022 

Gedeputeerde Staten van Fryslân 

Namens deze: 

Drs. A.A.M. Brok, voorzitter 

A. Schepers, MSc, secretaris 

Provinciaal blad 2022 nr. 12396 14 oktober 2022 2 



Bijlage  1   
  

Totaal Korte omschrijving project/maatregel maatregel nr. Organisatie 

139.150,00 Onderzoek naar kwaliteit en potenties Gelte herne en herstelmaatregelen 39 IFG 

104.362,50 Dellebuursterheide & Catspoele, optimalisatie waterhuishouding t.b.v. 

hoogveenkern 

80 

417.450,00 Oksekop, optimaliseren waterhuishouding vochtig hooiland 81 

10.436,25 Ouwers uitrasteren en beheer hier optimaliseren tbv kalkrijke rivierduin- 

vegetaties en insecten 

85 

69.575,00 Kapellepôle, Liphusterheide en Ketlikerheide: heide en heidevennen 

vrijstellen van bosopslag, bosranden terugzetten, onderzoek bodemkwa- 

liteit venranden en evt. bekalken 

86 

104.362,50 Unlân van Jelsma,bosranden blauwgraslanden flink opsnoeien / terugzet- 

ten 

87 

139.150,00 Easterskar, bosopslag verwijderen tbv. uitbreiding rietmaaibeheer 88 

984.486,25 Totaal IFG 

  

69.575,00 konijnenpopulatie vergroten 1 Natuurmonu- 

menten 

139.150,00 Eco Hydrologisch onderzoek (Lesa) voor totaleoppervlakte N2000- 

gebied 

2 

417.450,00 opslag verwijderen 23 

13.915,00 Aanvullendbeheer opslag verwijderen kades 24 

89.056,00 opschalenexperiment verlandingsvegetatie 25 

6.957.500,00 Kadeherstel* (afhankelijk van anderefinancierbronnen) 26 

34.787,50 Onderhoud Faunascherm Fochteloerveenweg 27 

102.971,00 Planvorming maatregel opheffen barrierewerking Fochteloerveen- 

weg (inclusief herstel 

28 

hydrologie) 

111.320,00 Herstel leefgebied Valkruid en grote Wolfsklauw 29 

139.150,00 Opslag verwijderen heideherstel 30 

83.490,00 Opslag verwijderen / bosrand terugzetten 31 

173.937,50 Slotplaats: hydrologisch herstelhoogveenvennetjes dempen/veron- 

diepen sloten1km) 

41 

173.937,50 Slotplaats: opslag verwijderen hoogveenvennetjes en heide 42 

48.702,50 Slotplaats: bosbodemonderzoek Slotplaats 43 

173.937,50 Haulerpolder : hydrologisch herstelnat schraalland (kwelpomp) 44 

27.830,00 Oudemirdumerklif : plaggen en opslag verwijderen heischraal grasland 45 

62.617,50 Lykclamabos: bosbodemonderzoek (bufferend vermogen, etc,) 46 

55.660,00 Lycklamabos : exotenbestrijding 47 

8.874.987,00 Totaal Natuurmonumenten 

  

2.521.398,00 vitaliseren bossen(10% van are- 

aal1510 ha. part.Bos à 12.000) in- 

put via T. de Vries 

76 Bosgroep Noord Oost Ned. 

2.521.398,00 Totaal Bosgroep Noord Oost Nederland 

  

834.900,00 terugzetten bosopslag en plaggen op heidevel- 

den (ca. 20 ha à 30.000,--) 

77 Natuurcollectief Friesland 

584.430,00 2 extra gescheperde kuddes ZO-Fryslân, drukbegra- 

zing (€ 70.000,-/jr) 

75 

1.419.330,00 Totaal Natuurcollectief Friesland 

  

69.575,00 bosbeheer 4 SBB 

69.575,00 bosbeheer 6 

139.150,00 chopperennatte valleien 10 

139.150,00 chopperen droge heide 11 

69.575,00 bosbeheer 13 

69.575,00 chopperen 14 

139.150,00 extra kerven en plaggen 16 

41.745,00 extra maaien schraalgrasland 20 

166.980,00 extra maaien schraalgrasland 21 

139.150,00 80 ha, waterhuishouding (vernatting) Meskenwiersterfjild 34 

Provinciaal blad 2022 nr. 12396 14 oktober 2022 3 



83.490,00 inrichtingperceel Galgelân, o.a. graven sloot 35 

313.087,50 Riet niet meer verkoopbaar, rupsmaaien € 1.500,-/ha/jr, 50 ha 36 

1.391.500,00 Bescherminglegakkers 37 

76.532,50 beschermingrietoevers tegen vraat van ganzen 38 

417.450,00 Lindevallei, inrichten, veengroei en vernatten petgatengebied, 200 ha 48 

31.308,75 Buitenpostermieden, veenbehoud, peilverhoging en natuurherstel, petga- 

ten, 15 ha 

52 

41.745,00 Houtwiel (nog niet ingerichte NNN deel), veenbehoud, peilverhoging en na- 

tuurher, 20 ha 

53 

6.957,50 Haulerbos;verbinding heideterreinen door bosomvorming, toevoegen akker- 

tjes 

55 

2.783,00 Haulerbos;kwaliteitverbetering vennen en venoevers + hydrologie 56 

10.436,25 Haulerbos; inrichting, opslag verwijderen, plaggen hei en grasland t.b.v. 

uitbreiding hei 

57 

14.610,75 Brandemeer-Noord; extra maaibeurt nat schraalland in nazomer; verbete- 

ren condities 

58 

veenmosrietland 

27.830,00 Rotstergaasterwallen; kleinschalig plaggen, extra maaienverruigde delen, 

plaggen 

59 

aangrenzend perceel 

333.960,00 Duurswouderheide; kleinschalig plaggen na bodemonderzoek, toedienen mi- 

neralen / kalk 

60 

(10 jaar totaal) 

13.915,00 Duurswouderheide; kwaiteitsslag venoevers 9 stuks (verschralen, enten bo- 

dem/veg / 

61 

mineralentoediening 

4.174,50 Duurswouderheide; verwijderen verruiging geïsoleerde vennen 62 

10.436,25 Duurswouderheide; (plaggen en) bekalkenvermoste percelen langs de Bis- 

schop 

63 

8.349,00 Zwagermieden; extra maaibeurt vochtighooiland, 64 

17.393,75 Zwagermieden; plaggen t..b.v.kwelgrasland 65 

6.957,50 Zwagermieden; aanbrengen flauwe taluds 10 m aan sloten in weidevogel- 

kerngebied 2000 m 

66 

x 

16.698,00 Wiebes poel/'t Zwin; plaggen perceelvoor buffering / uitbreiding blauwgras- 

land; enten veg. 

67 

en vergroten kwelinvloed 

38.266,25 Noordwoldermeenthe; verwijderen opslag en plaggent.b.v. uitbreiding voch- 

tige/ natte hei 

68 

9.740,50 Noordwoldermeenthe; aanleg akkertjes in hei 69 

24.351,25 Barten (Linde); achterstallig onderhoud veenmosrietland, nat hooiland 70 

2.783,00 Prikkedam (Tjonger); inrichten, bos(randen) terugzetten 71 

2.783,00 Kiekeberg;inrichten, bos(randen) terugzetten 72 

1.391,50 Blesdijkerheide; inrichten, bos(randen) terugzetten 73 

1.043.625,00 Koningsdiep, veenbehoud en vernatting, kans blauwgrasland, trilveen, 500 ha 49 

194.810,00 1 extra gescheperde kuddes ZO-Fryslân, drukbegrazing (€ 70.000,-/jr) 54 

5.190.990,75 Totaal SBB 

      

18.991.192,00   Eindtotaal 

  

Provinciaal blad 2022 nr. 12396 14 oktober 2022 4 


